deveniret;  b)  si  debitor  versetur  in  necessitate  gravi,  qua  creditor  non  la- 
boret;  c)  si  debitor,  restituendo,  decideret  e  statu  suo  iuste  adquisito  (nam, 
si  ex  iniuste  adquisito  decideret,  non  decidere  dicendus  esset,  sed  redire 
ad  statum  suum  pristinum),  ex.  gr.  e  statu  mercatoris  ad  statum  operarii, 

vel  grave  damnum  in  bonis  fortunae  pateretur.  — 
7)  Grave  damnum  creditoris  vel  tertii ;  ut  si  ex.  gr.  deberes  rem  re- 

stituere,  qua  creditor  sit  abusurus  in  perniciem  sui  vel  alterius. 
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II.  De  causU  a  restitutione  exeusantUms  in  perpetuum. 

334.  A)  Condonatio  creditoris,  qui  iurt  possU  condonare,  sc.  domi- 

niuin  rei  babeal  eineqne  liberam  administrationem  (nequeunt  igitur  minores 

qui  sunt  snb  tutore.  interdicti  ,  inhabilitati,  uxor  et  filiifamilias,  inscio 

patre,  at  cf.  n.  268,  269,  270),  et  §eien$  volens  remittat,  idest  non  vi,  dolo, 
inetu  eoaetna  vel  errore  inductus. 

Condonatio  potest  esse  expressa^  ex.  gr.  b!  ereditor  debitori,  vel  tertio, 

debitoris  nomine  petentij  remittat  debitnm  ;  tacita}  al  si  ereditor  cbirogra- 
l  h uiii  debiti  Bciena  volens  laeeret  vel  debitori  tradat;  praesumptat  qnnm 

prudenter  iudicari  potest  creditorem,  rogatum,  esse  condonaturum,  et  haec 

locum  habere  potest  praesertim  in  furtulis  pauperum,  filiorumfamilias,  fa- 
mulorum  etc. 

Condonationi  accenseri  potest  transactio,  qua  creditor,  pro  partiali  de- 
biti  restitutione,  reliquum  condonat. 

Condonatio  nequit  trahi  seu  extendi  ad  alias  res  et  ad  alias  personas; 
proinde  si  creditor  remittit  iniuriam  vel  actionem  poenalem,  non  censetur 

damna  remisisse,  et  si  debitum  uni  ex  condebitoribus  condonat,  non  cen- 
setnr  reliqnifi  condonasse.  Qnnm  vero  condonatio  facta  fuit  ob  debitoris 
inopiam,  debitum,  ex  communiore  et  veriore  sententia,  non  reviviscit,  si 
debitor  in  meliorem  condicionem  postea  devenerit. 

B)  Donatio  rei  aequivalentis  facta  creditori  a  debitore,  debiti  imme- 
more,  saltem  nisi  hic,  debiti  memor,  aeque  donasset :  et  hoc  valet  saltem 
in  foro  conscientiae. 

C)  Solutio  facta  creditori  creditoris,  saltem  in  foro  conscientiae. 

D)  Legitima  compensatio,  sc.  debiti  recuperatio  a  creditore  facta,  in- 
scio  debitore,  de  qua  v.  n.  318.